



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2023

№ 385

О внесении изменений в постановление администрации Тульской области от 25.03.2009 № 161

В соответствии со статьей 46 Устава (Основного Закона) Тульской области Правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление администрации Тульской области от 25.03.2009 № 161 «О порядке осуществления первичной обработки, проведения юридической экспертизы, иных действий по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Тульской области» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Тульской области – председатель
Правительства Тульской области**



В.А. Федорищев

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации Тульской области
от 25.03.2009 № 161 «О порядке осуществления первичной обработки,
проведения юридической экспертизы, иных действий по ведению
регистра муниципальных нормативных правовых актов
Тульской области»**

1. В преамбуле постановления текст «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить текстом «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В приложении к постановлению:

1) в пункте 1 текст «структурное подразделение (отдел) департамента развития местного самоуправления министерства внутренней политики и развития местного самоуправления в Тульской области (далее – структурное подразделение (отдел)» заменить текстом «министерство по правовому обеспечению деятельности исполнительных органов власти Тульской области (далее – уполномоченный орган)»;

2) пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Муниципальные акты в течение 14 рабочих дней со дня представления в уполномоченный орган включаются в регистр в электронном виде с использованием системы.»;

3) в пункте 7 текст «структурного подразделения (отдела)» заменить текстом «уполномоченного органа»;

4) пункт 8 изложить в новой редакции:

«8. При необходимости дополнительной проверки нормативного акта к проведению юридической экспертизы могут привлекаться исполнительные органы власти Тульской области в соответствии с их компетенцией. При этом срок проведения юридической экспертизы может быть продлен руководителем уполномоченного органа либо его заместителем, либо лицом,

их замещающим, но не более чем на 15 рабочих дней.»;

5) в 1 абзаце пункта 9 текст «(приложение № 2 к Положению)» исключить;

6) в 3 абзаце пункта 9 текст «Министерство внутренней политики и развития местного самоуправления в Тульской области» заменить текстом «Уполномоченный орган»;

7) пункт 12 изложить в новой редакции:

«12. Экспертное заключение подписывается руководителем уполномоченного органа либо его заместителем, либо лицом, их замещающим.»;

8) в пункте 15 текст «структурном подразделении (отделе)» заменить текстом «уполномоченном органе»;

9) пункт 17 исключить, соответственно изменив нумерацию пунктов;

10) в пункте 18 текст «структурном подразделении (отделе)» заменить текстом «уполномоченном органе»;

11) приложения № 2, 3 к Положению о порядке осуществления первичной обработки, проведения юридической экспертизы, иных действий по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Тульской области исключить.
